Dc 1740

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]

ܩܪܘܡܐܬܐ ܣܘܪܝܐܝܬܐ

ܩܪܘܡܐܬܐ ܣܘܪܝܐܝܬܐ

ܩܪܘܡܐܬܐ ܣܘܪܝܐܝܬܐ

ܩܪܘܡܐܬܐ ܣܘܪܝܐܝܬܐ

GREGORII BAR HEBRAEI

QUI ET ABULPHARAG

GRAMMATICA

LINGUAE SYRIACAE

IN METRO EPHRAEMEO.

TEXTUM E COD. BIBL. GOTTINGENSIS EDIDIT, VERTIT,
ANNOTATIONE INSTRUIT

ERNESTUS BERTHEAU, Dr.

PROFESSOR GOTTINGENSIS.

HEINRICH THORBECKE

GOTTINGAE,

APUD VANDENHOECK ET RUPRECHT.

1843.

PRAEFATIO.

E catalogo librorum, quem Assemanus in biblioth. or. Clemento-Vatic. t. II. p. 267 sqq. nobiscum communicavit, perspicue patet, Bar Hebraeum, virum omnibus doctrinis instructum et praeclara eruditione ornatum, magnum studium multamque operam contulisse in res grammaticas et quae his cognatae sunt litteras. Promptae ejus doctrinae et egregiae de his disciplinis disserendi facultatis testem si quaeris, parvum, quem publici juris jam facio, inspice librum. Nam negotiis ecclesiasticis impeditus, occasione oblata brevi quattuordecim dierum spatio conscripsit hanc grammaticam, circumeisam eam et angustam, at quam luculentissime indicantem auctorem in his studiis eximie versatum et notitiam rei grammaticae, qualem illa aetate perspectam habuerunt viri do-

et non oppugnandam per latas terras et multa secula sibi conciliauerant. Vinceta oratio, qua usus est, nihil fere mutat neque novum effundit impetum et maiorem nisum orationis. Nam leges et formulae notissimae versuum vincula, quae in lingua syriaca soluta sunt et habilia, non repudiant, et novo dicendi genere inclusae consuetudinem tamen prae se ferunt inveteratam receptasque produnt sententias. Litterae, quae memoria tenentur formam induunt talem, qua facillime memoria comprehendantur; et apud senioris aetatis Syros et Arabes, traditam doctrinam tradentes et propagatas cognitiones propagantes, inquisitionis et perscrutationis locum leves sermonis artes occupant.

Artem grammaticam et disserendi rationem eandem invenis in hoc Bar Hebraei libro et in omnibus libris grammaticis, quos docti Maronitae Amira, Abraham Ecchellensis reliqui Romae degentes inde ab exeunte seculo decimo sexto ediderunt. Linguae quomodo orta

207. 211 et 212. Definitiones nominis cap. 1, 1 et 2., verbi cap. 2, 3 et 4. etc., quae leviter mutatae in omnibus fere grammaticis a doctis Syris editis reperiuntur, in Aristotelis quoque definitiones nituntur; cap. 1, 1 et 2. compone cum Aristotelis verbis *περὶ ἔρμην.* 2: ὄνομα μὲν οὖν ἐστὶ φωνὴ σημαντικὴ κατὰ συνθήκην ἄνευ χρόνου, ἧς μηδὲν μέρος ἐστὶ σημαντικὸν κεχωρισμένον; cap. 2, 3 et 4. cum *περὶ ἔρμ.* 3: ὅῃμα δὲ ἐστὶ τὸ προσσημαῖνον χρόνον, οὗ μέρος οὐδὲν σημαίνει χωρὶς.

• fuerit et exulta ratione non habita, et neglectis legibus quarum vi novam acceperit formam historicis, de lingua qualis fuit et qualem primo quasi obtutu cognoverant grammatici syri ad unum omnes disserunt; fragmenta eam et rudera tantum praebere antiquae conditionis purioris, perfectae, expletae, conjuncta illa et permixta elementis alienis non reputant; quae ex ingenio linguae graecae et graecarum litterarum auctoritate praevalente originem duxerunt non secernunt ab iis, quae mere syriaca sunt et ipsi linguae naturae conveniunt³⁾; leges et praecepta grammatica repetunt non ex indole et nativa linguae qualitate composita et constructa, sed ad analogiam linguae graecae et graecorum grammaticorum vestigia prementia⁴⁾.

Accuratam igitur sermonis syriaci cognitionem et explicationem ut ita dicam historicam, ad fontes et initia linguae depravatae, detruncatae, permixtae recurrentem nec Bar Hebraeus nec grammatici reliqui nobis suppeditant. Attamen suam habent auctoritatem et praeclara sua merita, quae imprudens habeat despiciatui. Auxi-

3) *Bar Hebraeus* cap. 1. 98—107. formationes numeri pluralis graecas una cum syriacis enumerat; v. 129 seqq. vocativum graecum in eadem serie cum nominibus deminutivis syriacis ponit; v. 164—183. terminationes adjectivorum graecas non secernit a syriacis etc.

4) Vide doctrinam de casibus cap. 1, 246 sqq., de verbo ejusque mensuris cap. 2, 71 sqq. etc.

lium eorum non contemnimus in addiscenda lingua syriaca et libenter ex eorum libris nobis comparamus materiam et notitias, quas inquirendo et perscrutando intelligamus, describamus, componamus. Nostrae etiam utilitati praecepta servant qualiacunque collegerunt et statuerunt, nam quae collecta quodammodo saltem perspecta sunt et facile melius perspiciuntur et emendantur secundum rationes grammaticas nostris temporibus diligenti diversarum linguarum investigatione stabilitas. Ipsa denique qualiscunque ars grammatica, qua usi sunt viri docti, quae per multa secula eadem fere remansit, maximi momenti est in dijudicanda et intelligenda lingua syriaca; nam quaevis lingua si populi est effigies et ingenii documentum, artem grammaticam vere dicas effigiem doctrinae et studiorum documentum; doctrina autem et studiis populi cognitis ingenium ejus et indolem demum rite cognoscere potes, et ex his linguae conditionem et statum.

Quae cum ita sint non alienum visum est, hanc Bar Hebraei grammaticam, quam edere viri celeberrimi J. D. Michaelis et A. Th. Hoffmann ⁵⁾ longo tempore ante promiserunt, foras emittere et publico subicere examini, ut aditum patefaciamus ad intelligendos reliquos vetustiorum syrorum libros grammaticos, qui Romae, Parisiis, Oxoniis latent in bibliothecis.

5) J. D. Michaelis *Abhandlung von der syrischen Sprache und ihrem Gebrauch* S. 103. Hoffmann *grammat. syr.* p. 30.

Res quidem ardua est et periculosa, si ad unius codicis auctoritatem delegati textum typis exprimendum curamus. Sed codex noster textum satis emendatum et sincerum exhibet latinamque versionem litteralem, quae criseos adjumentum praebet non spernendum. Quamobrem nolimus expectare collationem codicum non facile instituendam ⁶⁾ et differre editionem in aliud tempus.

- 6) Grammatica *Bar Hebraei* metrica invenitur in duobus codd. bibliothecae Bodlejanae, qui fere omnia *Bar Hebraei* opera continent, in cod. *Huntington* I. (de quo cf. catalogum biblioth. Bodlejanae a *Johanne Uri* editum, codd. syr. p. 5. et *Ewald Zeitschrift zur Kunde des Morgenlandes* II. p. 109 sq.). et in cod. *Pococke* 298. (de quo cf. *Ewald* l. c.); praeterea cum notis marginalibus ipsius auctoris Romae in bibliotheca collegii Maronitarum (*Assemani* bibl. or. II. p. 308.). — Grammaticae *Bar Hebraei* בְּרֵאשִׁית — liber radiorum — inscriptae, quo fusius de rebus grammaticis disserit, exemplar elegantissime exaratum Romae asservatur in bibl. collegii Maronitarum (*Assemani* bibl. or. II. p. 307.); exstat etiam „syriace et arabice ab ipso ut existimari potest auctore conversa in bibl. Colbertina et Medicea“ (cf. *Renaudot* in *Assem.* bibl. or. I. c.) et in duobus codd. bibl. Bodlejanae quos designavi (*Ewald* l. c.). Tertium *Bar Hebraei* opus ad grammaticam spectans בְּרֵאשִׁית — librum scintillae — imperfectum auctor reliquit (*Assemani* bibl. or. II. p. 272.); hanc ob rem fortasse in codd. bibl. Bodlejanae (*Ewald* l. c.) deest hic liber a nemine quod sciam nisi *Assemano* commemoratus.

Nam pauca, quae patria possidet, subsidia litterarum orientalium suscipienda sunt et cum diligentia perscrutanda, ut iis perspectis et cognitis thesauris et bibliothecis aliarum terrarum, si eas inspiciendi concessa fuerit potestas, uti possimus facili negotio.

De codicis nostri ratione et indole haec tantum afferam. Est chartaceus, formae minoris; scriptura est صَفِيحَةٌ sive صَفِيحَةٌ satis dilucida et accurata. Inscriptiones capitum et sectionum rubro colore scriptae sunt. Vocales graecae ubivis fere appositae nigro colore etiam in inscriptionibus sunt expressae, eodem modo puncta pluralia et punctum quod vocant diacriticum; puncta Qu-schoi et Rukhokh sola sunt rubra. Cetera signa et accentus non reperiuntur. In prima pagina nomen scriptoris librarii, ut videtur, occurrit $\text{مِخَائِيلُ عَدْدَانِي}$ Michael Eddaniti Maronita ($\text{مِخَائِيلُ} = \text{مِخَائِيلُ}$); in ultima pagina haec verba vides: $\text{كِتَابُ الْعَاقُورِيِّ الْعَاقِلِ}$
 $\text{سَلِمَهُ اللَّهُ تَعَالَى وَحَفِظَهُ لَنَا زَمَانٌ طَوِيلٌ أَمِينٌ يَا رَبَّ الْعَالَمِينَ}$. Quisnam fuerit Aqurita, qui possedit hunc codicem, nescio; conijcere possumus verba arabica a discipulo ejus adscripta esse. Versio latina marginalis in Italia a viro erudito et linguae syriacae intelligente concepta, verborum quodque reddens, aperta ad intelligendum non est, imo saepissime omni caret intellectu, sed maximi est momenti in legendo et stabiliendo textu quum ad litteram omnia quam accuratissime exprimit. E litteris syriacis passim in versione

inventis videmus versionem non scriptam esse a scriptore textus. Codice usus est vir doctus qui vitia correxit, versus omissos supplevit.

Jam quae mea fuerit opera in hac grammatica edenda paucis dicendum est. Ac primum quidem textum summa industria excudendum curavi; nihil fere mutavi, mutata in annotationibus memoravi. Vocales in libro manusc. additas et puncta pluralia servavi. Etiam in vocibus quibus littera ם inest praeter punctum litterae ם plurimis in locis utrumque punctum plurale ponendum erat, quod doleo, sed typorum, quibus usus sum, ratio talis fuit ut falsam hanc designationem evitare non possem. Puncta Quschoi et Rukhokh in versibus 282—507. capitis primi et 221—237. capitis secundi quam accuratissime reddidi, in reliquis locis consulto praetermisi, nam rationem eorum firmam et stabilitam in codice nostro frustra quaeris. Confusionem augere nolui. Eandem ob causam punctum rarissime obviam diacriticum quem vocant non respexi. Versionem ad fidem verborum perspicuam tamen, ut spero, addidi; quae minus accurate reddita sunt in annotationibus emendavi. Quae per imprudentiam vitia commissa sunt aequi harum rerum iudices condonabunt. In annotationibus brevitati operam dedi, ut graviora etiam nisi ad explicandas Bar Hebraei sententias directe facerent praetermitterem. Ad Amirae grammaticam saepissime lectorem ablegavi, quibus ratio-

nibus ductus non est quod pluribus verbis dicam. Exemplorum, quae Bar Hebraeus proposuit maxima pars e libris biblicis desumpta est; quibusnam locis inveniuntur saepissime non semper indicavi. Pauca tantum ex aliis libris repetita sunt exempla, quae in re quae Assemanus in bibl. or. II. p. 507. de grammatica majori disserens commemoravit in hanc etiam grammaticam metricam quadrare videntur: » utitur Bar Hebraeus auctoritate versionis syriacae vulgatae, Heraclensis et τῶν septuaginta, Ephraemi, Isacii, Jacobi Sarugensis et Edesseni, Narsetis, Antonii rhetoris et Pauli auctoris versionis τῶν septuaginta apud Syros: praeterea graecorum scriptorum, quorum opera in syriacum sermonem conversa sunt, ut Procli et Serapionis medicorum, Dionysii Areopagitae et Gregorii Nazianzeni, cujus duas exstare apud Syros translationes affirmat Par. 1. cap. 3. sect. 4., alteram antiquiorem Nestorianorum, alteram a Jacobo Edesseno elaboratam. « Sed in has res demum si grammaticam majorem Bar Hebraei et reliqua ejus opera cognita habuerimus inquirere accuratius poterimus, quae sine dubio magnam praebebunt utilitatem in judicandis versionibus librorum biblicorum apud Syros variis et mixtis. Indicem vocum in sermonem grammaticum receptorum non adjeci, nam tota fere haec grammatica est index et ordine, quem auctor secutus est, semel cognito quaecunque nullo negotio inveniri possunt. Recensionem vero capitum et sectionum addidi, ut

uno in conspectu ratio et dispositio libri intelligi possit.

Vidi in exprimendo textu diligenter correcto huc illuc punctum aut vocalem excidisse, quod factum est culpa typorum non satis firmorum et prorsus non est evitandum, nisi tota constitutio typorum linguarum semiticarum fuerit mutata.

Scripsi Gottingae die VII. M. Aprilis 1843.

Bertheau.

I N D E X

CAPITUM ET SECTIONUM.

Prooemium v. 1—38.

De definitione et divisione sermonis v. 12—20.

De differentia vocalium v. 21—38.

Caput primum. De iis quae nomini accidunt v. 1—377.

De definitione et divisione nominis *) v. 1—9.

De nomine substantivo v. 10—24.

De pronomine v. 25—29.

De adverbio v. 30—40.

De verbo nominis v. 41—44.

De singularitate nominum et de eorum plural. v. 45—61.

De masculinitate et de fem. nominum v. 62—77.

De denominatione et nominato v. 78—87.

De demonstratione nominum v. 88—97.

De litteris multitudinis in nominibus v. 98—107.

De positione punctorum in nom. plur. v. 108—117.

De litteris masculinitatis in nom. v. 118—121.

De litteris femininitatis in nom. v. 122—128.

De deminatione nominum v. 129—135.

De contractione nominum v. 136—150.

De litteris quae distinguunt nomina similia v. 151—163.

De litteris domesticationis nominum v. 164—183.

De distinctione generum in nom. v. 184—198.

De nominibus confirmativis v. 199—206.

De nominibus temporis et loci v. 207—218.

De iis quae accedunt ad nomen v. 219—240.

*) Haec inscriptio deest in libro mscr., quamobrem etiam in textu nostro eam omisi. Apparet e sectione prima capituli 2. quomodo sit restituenda.

- De aequalitate cursus nominum v. 241—245.
 De casibus qui ingrediuntur nomina v. 246—281.
 De litteris quae mollescunt et asperantur v. 282—307.
 De litteris quae absorbentur v. 308—327.
 De nominibus in quibus mutantur litterae v. 328—340.
 De nominibus actionis v. 341—346.
 De terminationibus nominum v. 347—352.
 De voce aikhano v. 353—362.
 De voce khmo v. 363—366.
 De voce mo v. 367—372.
 De voce 'edamo v. 373—377.

Caput secundum. De iis quae verbo accidunt v. 1—237.

- De definitione et divisione verbi v. 1—11.
 De actionibus quae transeunt et non transeunt v. 12—17.
 De litteris masculinitatis in verbis v. 18—23.
 De litteris femin. efficientibus v. 24—44.
 De contractione verborum v. 45—56.
 De casibus qui verbis accidunt v. 57—60.
 De litteris additamenti reliquis v. 61—68.
 De ratione qua exploremus verborum temporis praesentis et futuri substantiam singularem. Sex mensurae v. 69—135.
 De verbis difficilioribus v. 136—157.
 De verbis quae cum zeqoso et de iis quae cum petocho in praeterito pronuntiantur v. 158—163.
 De verbis quae in imper. et in praeter. ejusdem sunt formae v. 164—178.
 De eo quomodo verbum sing. et plur. par sit sono non figura scriptiois v. 179—185.
 De eo quomodo par sit verbum quod ad masc. referatur et ad feminam sono non figura scriptiois v. 186—196.
 De eo quod litterae gutturales efficiant ut cum Petocho pronuntientur litterae etc. v. 197—214.
 De eo quod in quibusdam verbis e nominibus etymol. derivatis *vav* remaneat v. 215—220.
 De litteris quae mollescunt et asperantur in verbis v. 221—237.

Caput tertium. De conjunctionibus et de significatione uniuscujusque earum v. 1—148.

- De littera *bet* v. 36—41.
 „ „ *dolad* v. 42—45.
 „ „ *lomad* v. 46—54.
 De conjunctione *'al* v. 55—60.
 De *men* v. 61—62.
 De *amen* v. 63—65.
 De *lo, lau* et *lait* v. 66—73.
 De *'ad* v. 74—80.
 De conjunctt. quibus admiratio exprimitur v. 81—88.
 De conjunctt. quibus interrogatio exprimitur v. 89—103.
 De vocibus quibus exprimitur jusjurandum v. 104—107.
 De vocibus quibus iteratio positionis exprimitur v. 108—117.
 Quomodo sit si vox conditionalis adsit v. 118—125.
 De vocibus quibus exprimitur allocutio v. 126—136.
 De modis vocis *o* v. 137—144.
 De vocibus quibus lamentatio exprimitur v. 145—148.

Caput quartum. De oratione composita.
 v. 1—65.

- De eo quod in omni oratione necessario sit principium et significatio v. 5—12.
 Quomodo distinguitur agens ab acto v. 13—40.
 De qualitate medi agentis et acti in actione v. 41—45.
 De mensuris et tenoribus lectionum orationis v. 47—65.

חֲמֵטָא מְבִיבָא אֲזִיבָא נְכִיבָא מֵסַח חֲמֵטָא לֵאלֹהֵי
 חֲמֵטָא מִכְּמֵטָא אֲזִיבָא מִכְּמֵטָא מֵסַח מֵסַח
 מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא 20

מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא

מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא
 מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא
 מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא
 מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא 25
 מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא
 מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא
 מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא מִכְּמֵטָא

In quattuor igitur capita dividemus orationem, non in
 septem, | in nomen, verbum, conjunctionem et in com-
 positam orationem, quae ipsa est oratio. | Initio per- 20
 tractet sermo numerum vocalium.

De differentia vocalium.

Sermo autem praevalens, scilicet Syriaco-Edesse-
 nus, | vocales quinque ejusdem dignitatis sicut in *Bapro-*
tesmiu | cognoscit secundum canonem, qui liber est a per-
 mixtione: | Petocho ut *ga* verbi *gajo*, Zeqofo ut *jo*
 verbi *morjo*, | Rebozo ut 'e v. 'ezo, Chebozo ut *i* ver- 25
 bi 'azizo, | 'Ezozo ut *schu* v. *schuro* et *tu* v. *turo* et
nu v. *nuro*. | Admirabiles vero orientales, filii veteres
 Chaldaeorum, | numerant etiam alias vocales praeter has,|

30
 35
 35

quas meminit etiam sanctus Jacobus episcopus Edesse-
 nus. | *Tau* autem verbi *tauro* et *tau* v. *itauhj* cum 30
Zeqofo pronuntiantur apud eos, etiam *kau* v. *malkauhj*.
 Et *no* v. *Nosa* et *non* v. *Zinon* non pronuntiant cum *Zeqofo*
 sicut nos. | Et *pe* v. *piro* non cum *Chebozo* pro-
 nuntiant in lectione sed cum *Rebozo*. | Vocalium *Peto-*
cho et *Zeqofo* in eorum lingua non est differentia. | Pun-
 cta quidem permulta ponunt, in sermone autem nunquam
 distinguunt. | Et cum *Petocho* propulsant litteram eam, 35
 post quam adstringunt; | sed aberrant ab hac opinione
 quam saepissime in veritate, e. gr. in hisce verbis: *'ar'ο*
 (terra) et *'or'ο* (obviam it femina), | *sab'ο* (satietas) et
sob'ο (satura est), *tar'ο* (porta) et *tor'ο* (scindit), *tab'ο*
 (sigillum) et *tob'ο* (signat), | eodem modo etiam in *zar'ο*
 (semen) et *zor'ο* (seminat).